
Rozvoj 
mateřské školy 

prostřednictvím 
projektů

Zpracovala: Mgr. Stanislava 
Korcová, ředitelka školy



MATEŘSKÁ 
ŠKOLA

Sídlištní mateřská škola 
v centrální části Ostravy

Počet dětí k 30.9.2021: 
101 dětí

5 tříd:
3 běžné věkově heterogenní 

třídy (cca 2 – 6 let)

1 věkově homogenní třída

(cca 2 - 3 roky)

1 logopedická třída

www.msvarenska.cz



Motto: 
„Vychovávat dítě znamená 

vychovávat sám sebe.“

Školní vzdělávací program 
Pramínky sounáležitosti

Plánování dle teorie 
mnohočetných inteligencí 

(H.Gardner)



PREVENTIVNÍ 
PROGRAM ŠKOLY
V průběhu celého školního roku jsou do 

vzdělávání začleňovány tyto oblasti:

Fyzické zdraví

Psychické zdraví

Multikulturní výchova

Dopravní výchova

Např.: spolupráce se Sborem dobrovolných 
hasičů Ostrava Heřmanice



ENVIRONMENTÁLNÍ 
PROGRAM ŠKOLY

Vytvoření podnětného
venkovního prostředí

školy realizací projektů

Motýlí záhon, altán 2017–
SMO (Talentmanagement)



Písková laboratoř, přírodní 
učebna 2018 – SMO 
(Talentmanagement)



Zasazení lípy 2018 – SMO 
(Školství), MOaP



Vyvýšené záhony 2018

– MSK (Životní prostředí)



„Fajny kopec“ 2019 – OZO (Zelená pro Ostravu)



Přírodní zahrada 2019

– FŽP ČR



Přírodní zahrada 2019, 2021 – FŽP ČR



Koutky (centra) aktivit

Od září 2019 ve všech třídách dětem nabízíme aktivity v 
koutcích, jež jsou zřízeny dle mnohočetných inteligencí (H. 

Gardner). 

Každé dítě si tak může najít činnost, která ho bude bavit a kde 
zažije svůj úspěch. 

Vytvoření podnětného vnitřního prostředí 
školy realizací projektů



Badatelské koutky
• Nabízí možnost bádání, zkoumání a objevování

• Projekty: Za tajemstvím motýlů (2017, SMO Talentmanagement), Kouzelná 
zahrada (2018, MSK Životní prostředí)



Koutky
VODA-PÍSEK

•Stejně jako badatelský koutek vede děti k 
experimentování, pozorování a bádání 

(převážně s vodou a pískem)

•Nabízí činnosti k procvičování 
grafomotorických dovedností dětí netypickou 

formou

•Projekty: v rámci projektů SMO 
(Talentmanagemet)



Hudební koutky

Rozvíjejí hudebnost dětí

Učí děti se společně naladit na stejnou notu!

Projekt: Muzikohrátky (2018, MOaP)



Čtenářské koutky
Poskytuje dětem možnost seznamovat se         

s různými druhy tištěné podoby jazyka,             
s různými druhy literatury 

Nabízí možnost relaxace

Projekty: Knížkohrátky (2019, SMO Školství), 
Talentík (2020, SMO Talentmanagement), 

průběžné doplňování v rámci dalších projektů 
(SMO, MOaP, MSK)



Koutek ČÍSLA-PÍSMENA
•Různorodá nabídka didaktických pomůcek (zakoupených, 

vyrobených) děti seznamuje s psanou podobou jazyka

•Činnosti spojené s manipulací (kolíčky, hledání v písku, 
skládání, modelování apod.)

Projekty: Knížkohrátky (2019, SMO Školství), Talentík (2020, 
SMO Talentmanagement), průběžné doplňování v rámci 

dalších projektů 



Polytechnické 
koutky

Rozvíjí tvořivost dětí                   
a manuální zručnost

Budují v dětech kladný vztah    
k práci

Vedou ke spolupráci                   
a dodržování pravidel 

Projekt: Polytechnika (2019, 
SMO Talentmanagement)



Manipulační koutky
Kostkoviště

•Nabízí dětem možnost realizovat se 
prostřednictvím různorodých  stavebnic, 

skládanek (rozmanitost materiálů, stupňů 
obtížnosti)

•Kostkoviště – kostky (různé materiály, 
velikosti)

•Projekt: Polytechnika (2019, SMO 
Talentmanagement)



Pohybové koutky

Pomůcky a nářadí                 
k dispozici po celý den

Každodenní řízené 
pohybové aktivity

Využíváno i při 
společných akcích s rodiči

Projekt: Pohyb s radostí 

(2018 – 2021,MOaP)



Námětové koutky
Umožňují dětem být „kdokoliv“ a „cokoliv“

Vedou děti ke sbližování prostřednictvím 
společné volné hry

Projekty: Rodinkování (2020, SMO Školství), 
Naše (NE)obyčejné dny (2021, SMO Školství), 

Angličtina v MŠ Varenská (2018/2019, 
2020/2021, 2021/2022 SMO, Bilingvní výuka)



Projekty školy 

Obohacení a rozšíření vzdělávání realizací projektů

Proč právě toto téma?  

Proč tyto cíle? 

Plánujeme cestu k dosahování vyšší vývojové úrovně, než na 
jaké se děti momentálně nacházejí.



SPOJOVACÍ 
NITKA (na 
začátku)

SPOLEČNÁ 
CESTA

SPOLEČNÉ 
PROŽITKY

TÁHNEME ZA 
JEDEN 

PROVAZ

(tenká 
nitka=pevné 

lano)

BONUS PROJEKTŮ PRO ŠKOLU



Za tajemstvím 
motýlů

2017, SMO Talentmanagement 500.000 Kč

Aktivity:
◦ Živý experiment

◦ Složka pro každé dítě (zachycení živého 
experimentů)

◦ Akce pro děti a rodiče: jarní dílna, Květiny kolem 
nás (přednáška a sázení květin), Závěrečná          

– zahradní slavnost

◦ http://msvarenska.cz/za-tajemstvim-motylu/

http://msvarenska.cz/za-tajemstvim-motylu/


Cestovatelské 
pohádky

2018, MOaP, 27.000 Kč

Aktivity:

◦ Seznamování s jednotlivými kontinenty      
v rámci jednotlivých tříd

◦ Akce pro děti a rodiče: psí spřežení, 
Závěrečná – zahradní slavnost

http://msvarenska.cz/cestovatelske-pohadky-
20172018/

http://msvarenska.cz/prezentaceskoly/

http://msvarenska.cz/cestovatelske-pohadky-20172018/
http://msvarenska.cz/prezentaceskoly/


LÍPOHRÁTKY 2018!
2018, SMO Školství, 100.000 Kč

Aktivity:

◦ Vlastní metodické materiály – Českovníček, Lípohrátky

◦ České Vánoce

Spolupráce s rodinami dětí:

◦ Českovníčky, pracovní sešit Lípohrátky

◦ Neformální třídní schůzky

◦ Slavnostní zasazení lípy 

◦ Výroba betlémů, České Vánoce

http://msvarenska.cz/lipohratky-2018/

http://msvarenska.cz/lipohratky-2018/


Knížkohrátky
2019, SMO Školství, 80.000 Kč

Aktivity:

Práce s knihou dle žánrů českých nebo 
slovenských autorů

Společná dopolední setkání celé MŠ

Spolupráce s rodinami dětí:

Čtenářské deníky

Strom KNÍŽKOVNÍK

Akce v knihovně (hry, kvízy a pod.)

Víkend bez televize

Závěrečná – zahradní slavnost



Muzikohrátky
2 0 1 9 ,  M OA P,  3 4 . 0 0 0  K Č

ZA Ř A ZOVÁ N Í  T R A D I Č N Í C H I  N E T R A D I ČN Í CH H U D E B N Í C H A K T I V I T  D O  K A Ž D O D E N N Í HO  V Z D Ě L ÁVÁ N Í  



Polytechnika
2019, SMO TALENTMANAGEMENT, 

400.000 KČ

ČINNOSTI Z POLYTECHNICKÉ 
VÝCHOVY KAŽDODENNÍ SOUČÁSTÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ



Rodinkování
2020, SMO Školství, 100.000 Kč 

• Aktivity:
◦ TVP – motivace příběhy z Rodinkování 

◦ Spolupráce se seniory

◦ Třídní kniha Rodinkování

• Spolupráce s rodinami dětí:
◦ Rodinkování  - pracovní sešit 

◦ Zábavná odpoledne pro jednotlivé členy rodiny (práce               
s příběhy z Rodinkování)

◦ Distanční vzdělávání



Maskot třídy
Motivace aktuálními projekty

Prohlubování spolupráce s rodinami 
dětí

Rozvíjení předčtenářské gramotnosti, 
kladného vztahu ke knihám (čtení)

Motivace ke společným prožitkům 
jednotlivých rodin

Vzájemné poznávání v rámci třídy



Obrázkování
2020, MOaP, 40.000 Kč

Aktivity:

Využití dětských prací k výzdobě 
společných prostor školy

Vedení dětí k zodpovědnosti za 
prostředí, ve kterém žijí



(NE)obyčejné 
dny v MŠ 
Varenská

2 0 2 1 ,  S M O  Š KO L ST V Í ,  

7 0 . 0 0 0  K Č

AK T IV I T Y:

S E Š I T Y  P R O  D Ě T I

D E N  S R D C E  – S P O L U P R Á C E  S  M E N TA L  
C A F É

A KCE PRO D ĚTI  A  RODIČE:

Z ÁV Ě R E Č N Á  - R O Z L O U Č E N Í  S E  
Š KO L Á K Y

D I S TA N Č N Í  V Z D Ě L ÁVÁ N Í



Spolupráce s rodiči dětí
Distanční vzdělávání – motivace 

školním projektem:

◦ Den pozdravů

◦ Den domácích mazlíčků

◦ Den Slunce



Angličtina v MŠ Varenská
SMO Bilingvní výuka, 

2018/2019 – 145.000 Kč,

2020/2021 – 200.000 Kč, 

2021/2022 – 154.000 Kč

Aktivity:
Seznamování s anglickým jazykem metodou CLIL 

Přítomnost rodilé mluvčí (spontánní hra, ucelené 
lekce)

Spolupráce s rodinami dětí:
Lekce pro děti a rodiče

Online lekce v rámci distančního vzdělávání



Pohyb s radostí

MOaP

2021 – 53.000 Kč

2020 – 53.000 Kč

2019 – 55.000 Kč

2018 – 50.000 Kč

Aktivity:

Každodenní pohybové aktivity

Využití pomůcek i při akcích             
s rodiči

Zapojení do projektu Se Sokolem 
do života



TIO aneb 
Etika a bezpeční 

v digitálním světě
2021, MOaP 15.000 Kč, 

2021/2022 MSK Prevence patologických jevů 
60.000 Kč

Aktivity:

Začleňování tématu do TVP jednotlivých tříd

Pracovní sešit pro děti a rodiny (tzv. Rodinné 
stránky)

Společná setkání 



PROJEKT TALENTÍK
SMO Talentmanagement

2017 – 370.000 Kč

2018 – 450.000 Kč

2020 – 410.000 Kč

2021 – 400.000 Kč

http://msvarenska.cz/projekt
-talentik/

http://msvarenska.cz/projekt-talentik/


KLÍČOVÉ AKTIVITY

Učebna TALENTÍK Klub TALENTÍK

Aktivita 
NUMERÁČCI

Další vzdělávání 
pedagogických 

pracovníků (semináře, 
konference, sborovny)

Spolupráce s odborníky
Spolupráce s rodinami 

dětí



Učebna 
TALENTÍK

Od září 2020 v nových prostorách 

Centra aktivit – seznámení dětí se základními přírodními 
vědami, pomůcky různých stupňů obtížnosti

Pravidelná návštěva učebny všemi třídami (cca 1x týdně)

Odkrytí potenciálu jednotlivých dětí

Vize- otevření učebny pro děti a rodiče



Matematika



Fyzika



Zeměpis



Biologie



Chemie



Stavby, architektura
Informační technologie,

robotika



Čtenářský koutek



Využívání učebny TALENTÍK



Konferenční 
část



Aktivita NUMERÁČCI
Spolupráce s ostatními mateřskými školami

Aktivita zejména pro děti s povinnou předškolní 
docházkou (od 5 let)

Možnost zapojení mateřských škol na území SMO 
(2019 – cca 350 dětí, 2020 – cca 280 dětí, 2021 –

cca 450 dětí )

Cíl: nominovat nadané a mimořádně nadané děti 
v intelektové oblasti ještě před vstupem do ZŠ

Informace pro zájemce: 
https://talentova.cz/numeracci-2021-v-materske-

skole-ostrava-varenska-2a/

https://talentova.cz/numeracci-2021-v-materske-skole-ostrava-varenska-2a/


Děkuji 
za pozornost


